

LUCRĂRILE CONFERINTEI ORGANIZAȚIEI JUDEȚENE DE PARTID SIBIU

DARE DE SEAMĂ

(Urmare din pag. 1)

Însumează cca 120 milioane lei, iar vânzările de mărfuri prin comerț socialist au depășit prevederile planului cu 90 milioane lei.

Încă din perioada premergătoare Conferinței extraordinare a organizației județene de partid din iunie 1972 și mai ales după Conferința Națională a partidului, Comitetul județean și-a exat preocupările pe identificarea și valorificarea unor noi rezerve de capacități de producție și stabilirea pe această bază, a unor programe de măsuri care să asigure participarea tot mai deplină a industriei județului la accelerarea procesului de dezvoltare economică și socială în patria noastră, pornindu-se de la restituirii întregii structuri a planului cîcinal în profil teritorial.

Pentru realizarea cîcinalului în patru ani și jumătate va trebui să se obțină pe întregul cîcinal o producție industrială suplimentară de 11,6 miliarde lei. În primii doi ani s-au realizat 2,3 miliarde lei, ceea ce înseamnă că în următorii trei ani trebuie să realizăm încă 9,3 miliarde lei, din care, până la 1 iulie 1975, 6,8 miliarde lei. Evidențiem faptul că 8 unități economice, printre care Uzina mecanică gaz metan, „Drapelul roșu”, „Dumbrava”, „Progresul” Orăș, au găsit rezerve pentru sporirea producției și realizarea cîcinalului mai devreme decît în 4 ani și jumătate; alte 2 unități și-au propus ca sarcinile să fie îndeplinite pînă la 30 iunie 1975, cum sînt: Uzina mecanică Mîrș, „Libertatea”, „Flamura roșie”, „Independența”, „7 Noiembrie”, „Automecanica”, fabricile de suruburi și șuruburi Medias. Este necesar ca toate organele și organizațiile de partid, conducerea unităților economice să ia măsuri de fundamentare și cuprindere în planurile anuale a sarcinilor suplimentare, de a aplica întocmai a noilor reglementări privind contencința și stimularea eforturilor creatoare, de sporire continuă a eficienței economice a întregii activități.

Producția industrială crește în 1973 cu 15,1 la sută, exportul cu 43,1 la sută, față de realizările din 1972; productivitatea muncii în industria repub. 11,7 la sută, în timp ce producția la blicană urmează să înregistreze un ritm mediu anual de creștere de minimum 3 la sută. O atenție deosebită trebuie acordată acestui aspect la Uzina mecanică gaz metan, Uzina mecanică Sibiu, „Balanta”, „Carbosin”, C.E.L.L., „Vitrometan”, „11 Iunie”, „Măteasa roșie”, Fabrica de bere, „Victoria”, care realizează o producție la 1.000 lei fonduri fixe sub media județului.

Este, de asemenea, necesar ca organizațiile de partid și conducerea unităților economice să stabilească măsuri pentru atingerea unui indice de folosire a utilităților de cel puțin 85 la sută, acordînd o deosebită atenție asigurării numărului mediu scrisorilor de muncitori necesari folosirii la acest nivel a utilităților existente. Se impune, totodată, o analiză responsabilă a necesarului de utilități prevăzute pentru noile capacități, conștientizînd că achiziționarea lor în corelație cu termenele de punere în funcțiune.

În continuare, darea de seamă a subliniază importanța rezervelor pe care le reprezintă, pentru obținerea unor producții suplimentare, scurtarea termenelor de dare în funcțiune a noilor capacități de producție și atingerea mai devreme a parametrilor proiectați, necesitatea lichidării grabnice a neajunsurilor ce se manifestă în folosirea spațiilor de producție.

La unele unități, cu toate rezultatele bune obținute se constată deficiențe în aprovizionarea tehnico-materială, ceea ce impune o mai judicioasă activitate în acest domeniu, date fiind sarcinile propuse. În acest sens merită subliniați preocupările colectivului de la „Independența” privind analiza și codificarea datelor și trecerea încă din 1973 la optimizarea aprovizionării tehnico-materială. Considerăm oportun să se studieze, de către cele două ministere constructoare de mașini și Ministerul aprovizionării tehnico-materială și gospodării fondurilor fixe, posibilitatea înființării la Sibiu a unei baze de aprovizionare cu profile laminare, avînd în vedere ponderea construcției de mașini în județ.

Problema centrală a planului pe 1973 și a întregului cîcinal o constituie creșterea eficienței economice în toate sectoarele producției materiale — calea principală constituind-o reducerea costurilor de producție și, în mod special, a cheltuielilor materiale pe unitatea de produs. Față de anul 1971, cheltuielile materiale la 1.000 lei producție, pe ansamblul județului, au fost reduse în 1972 cu 10,9 lei; pentru anul 1973 nivelul cheltuielilor este de 28,4 lei mai mic decît realizările din anul trecut. Este necesar ca toate organele și organizațiile de partid să antreneze larg colectivele de muncă, comisiile de control muncitorești și comisiile pe domenii la stabilirea pentru fiecare indicator de eficiență în parte a unor măsuri care să asigure reducerea cheltuielilor de producție, obținerea unitelor mai mari din unitatea de materie primă, diminuarea rebuturilor, a remanentelor și a doborîndurilor penalizatoare și a cheltuielilor pentru locații.

Centralizarea angajamentelor organizațiilor de partid arată că economiile de materii prime, materiale, combustibili și energie electrică ce se vor realiza în 1973 se ridică la peste 24 milioane lei, dar această valoare este departe de a reprezenta toate posibilitățile și resursele pe care le avem în acest domeniu.

Acțiunea de economisire trebuie să constituie o preocupare principală, continuă, de largă perspectivă a organizațiilor de partid, de sindicat și U.T.C., a tuturor colectivelor de oameni ai muncii.

Creșterea mai accentuată a productivității muncii este o caracteristică a producției moderne, a progresului material. Înțelegînd această cerință, colectivele de muncă au reușit an de an să sporească ritmul productivității muncii, în 1972 aceasta fiind cu 12,3 la sută mai mare decît în 1970. Creșterea mai însemnată au înregistrat Uzina de piese auto, „Independența”, „Automecanica”, „7 Noiembrie”, „Tîrnava”, „8 Mai”, IMIX și altele. În același timp însă, avem întîrzieri care au obținut creșteri foarte mici de productivitate sau chiar au decelerat față de perioada anterioară, cum sînt: C.E.L.L., „Dumbrava”, „Steaua roșie”, „Fîrlău”, „Bere-amidon”. Un număr apreciază de muncitori auxiliari și salariați tehnico-administrativi sînt menționați prin fel de fel de justificări și artificii, în loc ca aceștia să-și găsească locul în producția de bunuri materiale. Un studiu recent indica un raport cu totul nesatisfăcător între numărul muncitorilor direct productivi, auxiliari și personalul tehnico-administrativ la „Independența”, „Balanta”, Uzina mecanică Sibiu și Uzina mecanică Mîrș.

Este necesar ca să ne preocupăm în continuare de extinderea mecanizării, automatizării, de îmbunătățirea tehnologiei de organizare a producției și a muncii, extinderea acordului global în toate sectoarele economice. Aplicarea hotărîrii a măsurilor stabilite de Plenara C.C. al P.C.R. din noiembrie 1972 privind stimularea omului după aportul pe care-l aduce concret în producție trebuie privită peste tot ca o importantă pîrgie pentru creșterea productivității.

Comitetul județean de partid a acționat cu consecvență pentru creșterea unui cadru favorabil participării masei la creația tehnică. Avem colective de cercetare și specialiști care s-au afirmat în acesti ani prin pasiune și inițiativă în rezolvarea unor probleme de mare tehnicitate și eficiență. Un număr însemnat de muncitori, maeștri, ingineri, economiști și alți specialiști, prin munca lor plină de dăruire au dat producției noastre numeroase și importante invenții, inovații, raționalizări, soluții. Numai în ultimii doi ani, pînă acum, activitate, valoarea economiilor postulate este ridicată la 59,9 milioane lei, din care amintim: 9 milioane lei la Uzina mecanică gaz metan,

5 milioane lei la „Independența” și 4 milioane lei la „Flamura roșie” Sibiu. Apreciem bunele rezultate ale colectivului de cercetători de la „Chimigaz” Medias, ale specialiștilor din cadrul Centralei industriale a gazului metan privind valorificarea superioară a gazului metan, crearea unor utilaje de înaltă tehnicitate și procese tehnologice prin care și-au adus aportul la punerea în funcțiune a unor importante obiective ale chimiei românești.

Organele și organizațiile de partid trebuie să se preocupe însă mai mult și mai sistematic de dezvoltarea cercetării științifice, să îndrume organele sindicale pentru a găsi și aplica modalitățile cele mai eficiente de atragere a specialiștilor, a maselor largi de muncitori la o activitate permanentă de creație, iar comisiile și comitetele oamenilor muncii să creeze condițiile necesare ca această activitate să devină cu adevărat un ferment al noului în toate domeniile.

Tovarăși,

Una din preocupările importante ale Comitetului județean, ale organelor și organizațiilor de partid a fost aplicarea, pe baza hotărîrilor conducerei de partid și de stat, a măsurilor referitoare la reorganizarea întreprinderilor agricole de stat, a stațiunilor pentru mecanizarea agriculturii, înființarea consiliilor intercooperatiste și aplicarea sistemului de retribuție a muncii în acord global.

În această perioadă s-au luat măsuri de profilare în sectorul creșterii animalelor din unitățile cooperatiste, organizîndu-se îngrășătorii de tîneret taurin la C.A.P. Sura Mică, Chirpăr, Seica Mare, Ighisul Vechi, de porcine în 5 unități cooperatiste, precum și a păsărilor care vor contribui la creșterea producțiilor animale.

Ca urmare a creșterii producțiilor agricole, în anii 1971—1972, comparativ cu cei doi ani anteriori, s-au predat suplimentar la fondul de stat 16.328 tone grîu-secăr, 5.530 tone porumb, 32.564 tone cartofi, 37.110 tone sfeclă de zahăr și 42 tone lînă anual.

Rezultatele obținute pînă în prezent în agricultură nu reflectă însă întregul potențial de care dispun unitățile socialiste din județul nostru și sînt sub nivelul sarcinilor trasate de conducerea partidului și statului. Neajunsurile se datoresc faptului că măsurile stabilite de Comitetul județean de partid, de consiliul popular, nu au fost finalizate în întregime și în toate unitățile, iar unele dintre ele nu au avut eficiență scontată. Direcția generală a agriculturii și U.T.C. nu s-au preocupat suficient pentru a ajuta unitățile agricole în organizarea corespunzătoare a muncii, s-a manifestat formalism în organizarea fermelor, în aplicarea unor tehnologii corespunzătoare. Trusul și întîrzierile de mecanizare a agriculturii nu au aplicat măsurile stabilite cu privire la organizarea de formațiuni de mecanizatori și cooperatori, care să lucreze de la semănat pînă la recoltat, mîrîndu-se astfel responsabilitatea pentru calitatea lucrărilor și sporirea producțiilor.

Măsurile de organizare a fermelor specializate de legume, introducerea apei în toate construcțiile zootehnice, fabricarea pe plan local a unor combina de recoltat porumb siloz și altele, stabilirea plenei Comitetului județean de partid din 1971, nu au fost duse la îndeplinire, afectînd producția de legume, recoltarea la timp a porumbului siloz și diminuarea producțiilor animale.

În continuare, darea de seamă a subliniază sarcinile de plan ce revin agriculturii județului în 1973 și în cîcinal, sarcini care prevăd creșteri însemnate.

Îndeplinirea acestor obiective și lichidarea neajunsurilor existente impun stabilirea de către Comitetul județean de partid și Consiliul popular județean a unui program concret de măsuri la nivelul județului, precum și în fiecare comună și unitate agricolă de stat și cooperatistă.

O atenție deosebită trebuie acordată gospodării judicioase a fondului funciar, amplasării optime și îmbunătățirii structurilor culturilor. De asemenea, mari răspunderi revin în domeniul zootehnicii. Măsurile ce vor fi luate în acest sector trebuie să asigure în primul rînd dezvoltarea bazei furajiere, mai ales pe seama sporirii producției la hectar, creșterea suprafețelor cultivate cu furaje și diversificarea acestora, îmbunătățirea și folosirea judicioasă a importanțelor suprafețe de pășuni naturale existente în județul nostru.

Organizațiile de partid de la sate, consiliile populare vor trebui să acorde cea mai mare atenție asigurării forței de muncă în acest sector deosebit de important, organizării judicioase a muncii și imprimării unei discipline ferme, începînd cu fermierul sau brigadierul și pînă la îngrijitor. Comitetul județean, organele și organizațiile de partid, consiliile populare sînt chemate să desfășoare o asemenea activitate înaltă sarcinile agriculturii județului să fie îndeplinite exemplar.

Stimați tovarăși,

Voluntul exportului a crescut în 1972 cu 53,8 la sută față de 1970, ritmul acestei creșteri fiind de două ori mai mare decît cel al creșterii producției globale industriale, avînd loc, totodată, o lărgire a sortimentelor și o preocupare mai intensă pentru obținerea unor prețuri avantajoase.

Planul pe 1973 prezintă o creștere de 43,1 la sută față de realizările anului 1972, fapt ce impune abordarea problemelor de export în lumina sarcinilor rețesite din Plenara C.C. al P.C.R. din noiembrie 1972. Trebuie să acționăm pentru normalizarea completă a produselor, asigurarea comenziilor printr-o preocupare susținută privind diversificarea sortimentului de mărfuri oferite și o receptivitate mai mare la cerințele beneficiarilor externi, chiar dacă acestea intervin în plus față de plan. Preocuparea centrală a organelor și organizațiilor de partid trebuie să fie realizarea planului și creșterea eficienței la produsele exportate, obținerea unor prețuri cât mai ridicate și îmbunătățirea permanentă a cursurilor de guvernare.

În ultimii ani unele colective de muncă au înscris rezultate meritorii în

acțiunea de valorificare a capacității creatoare a tehnicienilor noștri, realizînd importante valori prin autototare. Un exemplu pozitiv îl reprezintă inovația realizată de un colectiv de la Uzinele textile Cîsnădie, care asigură reducerea importului pe anul 1973 cu circa 1,7 milioane lei valută. Dar asemenea acțiuni și inițiative n-au fost în suficientă măsură generalizate în toate unitățile. De aceea, organele și organizațiile de partid trebuie să intervină mai operativ pentru îndrumarea preocupărilor spre realizarea unor mecanisme, utilaje, mașini, instalații de concepție proprie, care să asigure reducerea substanțială a importului, ținînd seama de faptul că această acțiune constituie o pîrgie însemnată pentru îmbunătățirea balanței de plăți.

Deși județul Sibiu are un grad ridicat de industrializare, va continua să se dezvolte și în anii ce urmează în ritmurii susținute. Comitetul județean, organele și organizațiile de partid vor trebui ca în perioada imediat următoare să acorde toată atenția definitivării studiilor de prognoză ce se vor elabora pentru următoarele decenii. Aceste studii trebuie să valorifice mai bine resursele existente, să asigure dezvoltarea rațională a forței de producție în teritoriul și a tuturor localităților județului. Încă din acest an vor trebui să fie jalonați principalii indicatori ai dezvoltărilor în perspectivă pentru activitatea din industrie, agricultură, transporturi, comerț, cooperativă, turism, învățămînt, cultură, sănătate.

Tovarăși,

Exercitarea rolului conducător al partidului presupune unirea eforturilor întregului popor în vederea îndeplinirii obiectivelor finale — construcția socialistă și comunistă. Spre acest țel trebuie îndreptată nemijlocit activitatea organizației a partidului, de capacitatea lui de a pune în mișcare energiile oamenilor muncii depinzînd realizarea sarcinilor stabilite de partid în toate domeniile de activitate. Acestor cerințe esențiale le-a fost subordonată și preocuparea Comitetului județean pentru întărirea rîndurilor partidului, pentru ca în toate sectoarele de activitate să existe organizații de partid puternice, capabile să traducă în viață sarcinile ce revin județului din programul partidului.

Organizația județeană de partid numără în prezent peste 51.000 de comunisti. Semnificativ este faptul că 56,79 la sută din numărul membrilor de partid sînt muncitori, ceea ce asigură organizației noastre caracterul revoluționar, militant, capacitatea de mobilizare și dinamizare a forțelor în îndeplinirea sarcinilor economice, politice și sociale.

Întărirea rîndurilor partidului în toate sectoarele de activitate va trebui să-i acordăm o atenție deosebită și în continuare, mai ales în industria forestieră și transporturi; trebuie să ne ocupăm mai bine de primirea în rîndurile partidului a femeilor din cooperativele agricole de producție și a tovarășilor de naționalitate germană. Totodată, în selecționarea, promovarea și educarea cadrelor va trebui să promovăm înser cu mai mult curaj cadrele tinere, pentru ca acestea, împreună cu tovarășii cu experiență în munca de conducere să-și aducă un aport tot mai mare la îndeplinirea sarcinilor ce revin județului.

O coordonată esențială a muncii Comitetului județean, a organelor și organizațiilor de partid o constituie creșterea rolului fiecărei organizații în cadrul colectivității în care își desfășoară activitatea. Recentele adunări și conferințe pentru dări de seamă și alegeri, desfășurate într-un climat de răspundere și competență, au evidențiat maturitatea politică a comunistilor, angajarea lor plină în îndeplinirea planului cîcinal înainte de termen.

Urmînd exemplul conducerei partidului, Comitetul județean, biroul și secretariatul s-au preocupat permanent de perfecționarea stilului și metodelor de muncă proprii, au ajutat organele și organizațiile de partid în cuprinderea și rezolvarea operativă a sarcinilor, pentru a împlini organic activitatea curentă cu cea de perspectivă.

În biroul și secretariatul Comitetului județean de partid s-a respectat principiul muncii și conducerii colective, s-a informat asupra modului cum își îndeplinește sarcinile fiecare tovarăș. În plănare, sedințele de birou și de secretariat au fost dezbătute și stabilite, în cele mai multe cazuri după consultarea unui larg activ de partid din domeniul economic, organizatoric și al activității ideologice. Au fost întreprinse, la fața locului, de către secretariatul Comitetului județean, analize privind diverse probleme ale muncii organelor municipale, orășenești și comunale de partid.

Un aport însemnat l-au adus comisiile pe probleme, care au studiat aspecte importante ale vieții economice și social-culturale, au controlat cum se aplică în viață hotărîrile partidului. Dar, dacă am reușit să realizăm studii și analize, să stabilim măsuri eficiente, nu în toate cazurile Comitetul județean, comitetele municipale, orășenești și comunale au reușit să asigure finalizarea acestora. Comitetul județean, organele și organizațiile de partid a datorat să acționeze mai ferm pentru ca la toate nivelele cadrele de conducere să răspundă în fața comunistilor, a oamenilor muncii de modul cum lucrează, cum aplică hotărîrile partidului și statului.

În ansamblul activității de mobilizare a tuturor energiilor maselor largi de oameni ai muncii, în educarea lor, în adîncirea democrației socialiste, organizațiile de masă și obștești au reușit deosebit de însemnat. Sub conducerea organelor și organizațiilor de partid, sindicatele au contribuit la mobilizarea salariatilor în vederea îndeplinirii sarcinilor de plan și a angajamentelor, și organizat întrecerea socialistă și-au adus aportul la mișcarea de inovații și raționalizări, la ridicarea nivelului de cunoștințe profesionale. Trebuie să arătăm însă că este încă slabă contribuția lor la întărirea disciplinei, că mai sînt încă elemente de formalism în acțiunile cultural-educative pe care le organizează, că este ia-



suficient aportul ce și-l aduce în organele de conducere colectivă din unități, lipsuri care se cer grabnic lichidate.

Plănarea Comitetului județean de partid din decembrie 1972 a apreciat contribuția importantă ce au adus-o organizațiile U.T.C. la mobilizarea tineretului pentru îndeplinirea sarcinilor de plan din unitățile economice, la activitățile voluntar-patriotice și culturale, la învățămîntul politic, la activitățile culturale și cluburi, cinematografe, biblioteci, muzee, cele ale instituțiilor artistice profesionale și de amatori, organele de presă.

Necesitatea formării unei gândiri economice înaintate a spiritului de bun gospodar, a sporirii eficienței în toate domeniile de activitate ne-au condus la orientarea cu precizie a tematicii învățămîntului politico-ideologic al comunistilor și al tineretului, la activitățile cabinetelor de științe sociale, la învățămîntul agrotehnic, la expunerilor, consultărilor, întîlnirilor membrilor Comitetului județean cu oamenii muncii, la agitației vizuale, a presei locale, spre probleme de rezolvare cărora depinde în mod hotărîtor îndeplinirea cîcinalului înainte de termen.

Pentru realizarea acestor obiective Comitetul județean de partid s-a preocupat permanent de creșterea climatului necesar afirmării largi a spiritului de inițiativă, a experienței înaintate, a gândirii creatoare a maselor.

Organele și organizațiile de partid trebuie să manifeste însă mai multă operativitate în stimularea inițiativelor, a mișcărilor de inovații. În valorificarea capacității creatoare a muncitorilor, inginerilor și tehnicienilor. Se impune mai multă receptivitate și curaj în folosirea unor forme și mijloace moderne în munca politică, cum sînt: filmul, raidul-anchetă, afișele, foto-anchetele, foile volante, stațiile de radioficare și altele, care s-au dovedit eficiente, operative și atractive pentru oamenii muncii.

Una din cele mai importante sarcini trasate de partidă a cerință a etapei actuale de dezvoltare a societății noastre, este formarea și dezvoltarea, la fiecare om al muncii a trăsăturilor proprii omului societății socialiste. În acest sens, Comitetul județean de partid a acordat o atenție deosebită dezbaterii în toate organizațiile de bază a proiectului de norme ale vieții și muncii comunistilor, ale eticii și etichetei socialiste, a îndrumării organelor și organizațiilor de partid, de tineret și sindicale, presa, să facă larg cunoscuti în rîndul maselor pe acei muncitori, tîrîni și intelectuali, comunisti și necomunisti, tineri și vîrstnici care prin rezultatele obținute în producție, în munca de creație științifică și literară, prin comportamentul lor sînt exemple demne de urmat.

Prin grija conducerei partidului și a statului, județul Sibiu beneficiază de o rețea școlară dezvoltată, care are un rol hotărîtor în procesul de pregătire a forței de muncă pentru nevoile economice și social-culturale ale județului, în formarea conștiinței socialiste a tineretului. Comitetul județean de partid a îndrumat și sprijinit organele și organizațiile de partid, consiliile populare, Inspectoratul școlar, Consiliul județean al pionierilor, în aplicarea indicațiilor conducerei partidului cu privire la perfecționarea și modernizarea procesului instructiv-educativ în școli și facultăți; a crescut numărul elevilor cuprinși în liceele de specialitate, în prezent acesta fiind preponderent față de cel al elevilor din liceele teoretice; acțiunea de organizare a atelierelor-scoală este în linia generală încheiată s-a îmbunătățit baza materială a acestora, cu sprijinul direct al întreprinderilor care patronază unitățile școlare. Privind însă prin prisma necesităților în perspectivă ale economiei județului, este de datoria noastră să organizăm mai multe ateliere de electrotehnică, mecanică fină, prelucrare metalelor, în care să formăm viitoarele cadre de muncitori.

De asemenea, va trebui să ne preocupăm mai atent de realizarea în practică a indicațiilor date de secre-

participării lor active și conștiente la elaborarea și înfăptuirea politicii partidului.

În realizarea sarcinilor ce ne revin din programul de perfecționare a muncii politice-ideologice un rol important îl au învățămîntul de partid și U.T.C., în care sînt cuprinși peste 100.000 de oameni ai muncii, învățămîntul de stat, activitățile din cîminele culturale și cluburi, cinematografe, biblioteci, muzee, cele ale instituțiilor artistice profesionale și de amatori, organele de presă.

Necesitatea formării unei gândiri economice înaintate a spiritului de bun gospodar, a sporirii eficienței în toate domeniile de activitate ne-au condus la orientarea cu precizie a tematicii învățămîntului politico-ideologic al comunistilor și al tineretului, la activitățile cabinetelor de științe sociale, la învățămîntul agrotehnic, la expunerilor, consultărilor, întîlnirilor membrilor Comitetului județean cu oamenii muncii, la agitației vizuale, a presei locale, spre probleme de rezolvare cărora depinde în mod hotărîtor îndeplinirea cîcinalului înainte de termen.

Pentru realizarea acestor obiective Comitetul județean de partid s-a preocupat permanent de creșterea climatului necesar afirmării largi a spiritului de inițiativă, a experienței înaintate, a gândirii creatoare a maselor.

Organele și organizațiile de partid trebuie să manifeste însă mai multă operativitate în stimularea inițiativelor, a mișcărilor de inovații. În valorificarea capacității creatoare a muncitorilor, inginerilor și tehnicienilor. Se impune mai multă receptivitate și curaj în folosirea unor forme și mijloace moderne în munca politică, cum sînt: filmul, raidul-anchetă, afișele, foto-anchetele, foile volante, stațiile de radioficare și altele, care s-au dovedit eficiente, operative și atractive pentru oamenii muncii.

Una din cele mai importante sarcini trasate de partidă a cerință a etapei actuale de dezvoltare a societății noastre, este formarea și dezvoltarea, la fiecare om al muncii a trăsăturilor proprii omului societății socialiste. În acest sens, Comitetul județean de partid a acordat o atenție deosebită dezbaterii în toate organizațiile de bază a proiectului de norme ale vieții și muncii comunistilor, ale eticii și etichetei socialiste, a îndrumării organelor și organizațiilor de partid, de tineret și sindicale, presa, să facă larg cunoscuti în rîndul maselor pe acei muncitori, tîrîni și intelectuali, comunisti și necomunisti, tineri și vîrstnici care prin rezultatele obținute în producție, în munca de creație științifică și literară, prin comportamentul lor sînt exemple demne de urmat.

Prin grija conducerei partidului și a statului, județul Sibiu beneficiază de o rețea școlară dezvoltată, care are un rol hotărîtor în procesul de pregătire a forței de muncă pentru nevoile economice și social-culturale ale județului, în formarea conștiinței socialiste a tineretului. Comitetul județean de partid a îndrumat și sprijinit organele și organizațiile de partid, consiliile populare, Inspectoratul școlar, Consiliul județean al pionierilor, în aplicarea indicațiilor conducerei partidului cu privire la perfecționarea și modernizarea procesului instructiv-educativ în școli și facultăți; a crescut numărul elevilor cuprinși în liceele de specialitate, în prezent acesta fiind preponderent față de cel al elevilor din liceele teoretice; acțiunea de organizare a atelierelor-scoală este în linia generală încheiată s-a îmbunătățit baza materială a acestora, cu sprijinul direct al întreprinderilor care patronază unitățile școlare. Privind însă prin prisma necesităților în perspectivă ale economiei județului, este de datoria noastră să organizăm mai multe ateliere de electrotehnică, mecanică fină, prelucrare metalelor, în care să formăm viitoarele cadre de muncitori.

De asemenea, va trebui să ne preocupăm mai atent de realizarea în practică a indicațiilor date de secre-

tarul general al partidului privind legătura indisolubilă între învățămînt, producție și cercetare, atrăgînd cercetătorii și cadrele specialiști din unități economice la munca de predare, iar lucrările studenților să fie orientate spre precizarea și problemele actuale.

Este cunoscută importanța pe care o acordă conducerea partidului, personalul tovarăș Nicolae Ceaușescu, aplicării sistemului unitar al predării științelor sociale în școli și facultăți, pentru educarea tineretului școlar în spiritul ideologiei marxist-leniniste, a politicii interne și externe a partidului și statului nostru.

În acest sens, în județul nostru s-au obținut unele rezultate bune. În munca de educare a tineretului studios se simte însă nevoia ca organele și organizațiile de partid, U.T.C. și de pionieri, conducerea școlilor, să urmărească mai atent trecerea în viață a programului comun, întocmit la nivelul fiecărei unități școlare, acesta să fie în permanență completat și îmbogățit pe baza noilor sarcini.

Activitatea instituțiilor de artă profesionale, a instituțiilor de știință și cultură s-a îmbunătățit datorită sprijinului primit din partea organelor de partid și de stat, dar ca urmare a intensificării activității politico-educative în cadrul organizațiilor de partid, activități asidue ale acestora care conduc aceste unități, ale tuturor lucrătorilor din acest sector. Apreciem că o importantă contribuție la educarea socialistă a maselor au adus-o unele manifestări politico-educative și culturale artistice de amploare cum sînt: serbările culturale-artistice zonale, festivalul „Cibinium”, stafeta „Comuna mea — mindria mea” și mai ales dialogul „Pămînt al demnității, România”, la care au participat peste 4.000 de artiști amatori în cele peste 100 de spectacole prezentate în secții, întreprinderi, orașe și municipii.

Cu toate acestea în desfășurarea activității ideologice se menția o seamă de neajunsuri care reduc puterea de influențare. Ne referim la faptul că nu în toate unitățile economice și sociale se realizează un echilibru tematic care să răspundă variatelor cerințe ale diferitelor categorii de oameni ai muncii. De asemenea, în pregătirea economică a tineretului muncii, deși se folosesc forme variate, totuși nu se discută cuveniența acelor instrumente concrete cu care omul să acționeze în practică pentru soluționarea eficientă a sarcinilor economice cu care se confruntă organizațiile de partid, unitățile respective.

În unele unități economice și la sate sînt încă suprapunerii și paralelisme în organizarea acțiunilor cu caracter politico-educativ, ceea ce evidențiază lipsa unei coordonări unitare care, firesc, trebuie să constituie o sarcină a organelor și organizațiilor de partid.

Darea de seamă a subliniază în continuare înalta prețuire de care se bucură în rîndul populației din județul Sibiu, al tuturor locuitorilor țării, politica externă desfășurată de partid și statul nostru, contribuția deosebită a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele Consiliului de Stat la întărirea prieteniei și alianței de nezdruincin cu toate țările socialiste, la statornicirea unui climat de pace și colaborare între popoarele lumii. S-a manifestat cu acest prilej hotărîrea fermă a tuturor oamenilor muncii din județul Sibiu de a sprijini neabătut această politică, de a face totul pentru triumful ideilor de pace și progres social pentru care militează partidul și statul nostru.

Strîns uniți în jurul partidului, a conducerei sale înțelepte, în jurul lui Nicolae Ceaușescu, comunisti, toți oamenii muncii — români, germani, maghiari — din județul nostru sînt hotărîți să aplice cu înaltă responsabilitate programul stabilit de Congresul al X-lea și Conferința Națională, conștienți că în acest mod ne aducem contribuția patriotică la progresul și prosperitatea societății românești.

LUCRĂRILE CONFERINȚEI ORGANIZAȚIEI JUDEȚENE DE PARTID SIBIU

Cuvîntarea tovarășului ȘTEFAN ANDREI

(Urmare din pag. 1)

noastre, despre ceea ce am realizat și, mai ales, despre ceea ce trebuie să realizăm, ne comparăm, totodată, cu nivelul și stadiul țării dezvoltate din punct de vedere economic. Acest lucru are o foarte mare importanță, pentru că este legat de modul cum vedem și cum acționăm în slujba viitorului patriei noastre, a viitorului copiilor noștri, al copiilor copilariei noastre — așa cum arată tovarășul Nicolae Ceaușescu. Pe de altă parte, datorită faptului că, într-o lume cu puternice interdependențe, fără precedent în istoria societății umane, o țară nu poate rămâne o insulă izolată în cadrul umanității, nu poate ignora necesitatea obiectivă a schimbărilor de valori materiale și spirituale cu restul lumii. De aceea, în mod just, darea de seamă a analizat cu înaltă răspundere, într-un spirit de seriozitate, sarcinile care stau în fața oamenilor muncii, a organizației județene, a activelor noastre de partid, pentru a asigura o dezvoltare mai rapidă a județului, parte a dezvoltării întregii țări.

În condițiile exploziei fără precedent a revoluției tehnico-stiințifice, actuala perioadă reprezintă pentru țara noastră — așa cum a spus tovarășul Nicolae Ceaușescu la Conferința Națională — un moment decisiv pentru a atinge nivelul țărilor cu o înaltă dezvoltare economică. În această privință, plecând tocmai de la înaltă răspundere ce o are în fața poporului nostru, partidul a pus cu claritate problema unei mobilizări serioase a tuturor rezervelor materiale, a forței de muncă, pentru a lichida cât mai repede decalajul care ne desparte de țările cu o înaltă dezvoltare economică.

Analizând posibilitățile existente, ținând seama de faptul că, în mare parte, industria românească este construită pe baza ultimelor cuceriri ale științei și tehnicii contemporane, există largi posibilități de depășire a producției și productivității muncii, iar poporul nostru și-a dovedit în mod eritor capacitatea și talentul în construcția unei industrii și a unei agriculturi moderne. Tocmai de aceea, fiind în considerare dorința exprimată de organizații județene de partid, de o serie întreagă de întreprinderi, partidul a lansat lozinci realizării cîștigului în toate domeniile.

În legătură cu aceasta, darea de seamă a analizat în mod concret căile și mijloacele prin care Comitetul județean de partid, comunistii, oamenii muncii din județ pot să asigure realizarea sarcinilor din domeniul industriei: mobilizarea la muncă a tuturor celor care lucrează în industrie, folosirea optimă a posibilităților de creștere a producției, ridicarea productivității muncii, grăbirea neapărată pentru reducerea consumului de materii prime și materiale, preocuparea pentru ridicarea permanentă a calificării oamenilor muncii, pentru îmbogățirea și însoțirea continuă a cunoștințelor inginerilor și tehnicienilor, ale celorlalți oameni ai muncii. O sarcină importantă în această privință o constituie preocuparea pentru realizarea la timp a planului de investiții, pentru devansarea punerii în funcțiune, prin realizarea la termen a construcțiilor și montajelor.

Plecând de la aprecierea pe care partidul nostru o acordă rolului organizațiilor de partid, comunistilor, tuturor muncitorilor, inginerilor și tehnicienilor care lucrează în industria județului Sibiu, sintem convinși că, muncind în continuare cu seriozitate și abnegație, cu răspundere și devotament, oamenii muncii din județul Sibiu vor realiza sarcinile importante ce le revin, angajamentul pe care l-a luat Conferința județeană privind realizarea cîștigului în domeniul industriei în patru ani și jumătate.

O serie de obiective de mare importanță au fost prezentate în darea de seamă, în proiectul planului de măsuri în ceea ce privește agricultura. Trebuie spus că sarcinile pe care și le asumă Comitetul județean de partid stau mobilizatoare. Îndeplinirea lor necesită o bună organizare a activității, crearea condițiilor necesare unei bune desfășurări a procesului de muncă, respectarea regulilor agrozootehnice, mobilizarea activității de partid, a tuturor comunistilor și oamenilor muncii care lucrează în domeniul agriculturii. Este pozitiv faptul că darea de seamă a subliniat că unele deficiențe din domeniul agriculturii nu trebuie puse în primul rînd pe seama timpului nefavorabil, mai ales că este greu de așteptat ca în fiecare an să existe un timp ideal pentru agricultură.

Trebuie să reținem, tovarăși, că partidul nostru consideră agricultura o ramură importantă a economiei naționale, care trebuie să asigure necesitățile de alimentare ale populației țării, aprovizionarea industriei cu materii prime și să creeze totodată disponibilități pentru export.

Așa cum a reieșit și din darea de seamă, în condiții asemănătoare, C.A.P. din Avrig a obținut o recoltă bună, practica dovedind că acolo unde se munceste cu stăruință, acolo unde se respectă măsurile agrozootehnice, chiar în condițiile unui an nu tocmai favorabil, se pot obține rezultate bune în domeniul producției vegetale și animale. În această direcție, Comitetul județean de partid va trebui să se ocupe cu și mai multă grijă, ținând seama și de faptul că abia 26 la sută din populația activă lucrează în agricultură, și, în plus, media de vîrstă a populației din acest sector este de 55 ani.

Este de așteptat ca inițiativa Comitetului județean de a analiza într-o plenară măsurile ce trebuie întreprinse pentru dezvoltarea agriculturii, pentru a se atinge parametrii stabiliți pentru

producția de porumb, grâu, cartofi, sîclică și din sectorul zootehnic să ducă la rezultate pozitive, la obținerea unor recolte bogate.

Conferința ar fi cîștigat dacă s-ar fi subliniat și mai mult preocuparea pentru creșterea calificării muncitorilor și tehnicienilor, pentru îmbogățirea cunoștințelor inginerilor, pentru îmbunătățirea învățămîntului agrozootehnic. Scopul suprem al întregii politici a partidului nostru este asigurarea bunăstării omului, creșterea nivelului de trai material și spiritual al întregului popor. Grijă pentru om, pentru ridicarea conștiinței sale este o componentă esențială a politicii partidului nostru, în vederea asigurării dezvoltării multilaterale a patriei socialiste. În această privință, trebuie intensificată activitatea organizațiilor de partid, a comunistilor, pentru aplicarea permanentă în viață a hotărîrilor stabilite de Plenara C.C. al P.C.R. din noiembrie 1971.

O grijă deosebită trebuie acordată învățămîntului, legării strînse a acestuia de practică, de producție, avîndu-se în permanentă în vedere că toți copiii de astăzi, continuatorii de milenii ai generației noastre de constructori ai socialismului, trebuie să fie educați și pregătiți pentru viață, pentru ca ei să continue cu succes îndeplinirea sarcinilor pe drumul construcției comunismului în România.

Se impune, totodată, să se acorde mai mare importanță muncii în rândurile tineretului, modului în care U.T.C. își îndeplinește rolul de organizație revoluționară a tineretului, de organizație luptătoare a tineretului. De altfel, una din laturile foarte plătute ale activității în întreprinderile sibiene o constituie numărul mare de tineri care lucrează în producție, răspunderea cu care lucrează, pasiunea cu care și apăsătoare probleme meseriei respective, preocuparea pentru îmbogățirea continuă a orizontului de cunoștințe. Va trebui ca, în afara formelor organizate în învățămîntul de partid, învățămîntul de stat — parte constituită de întregii muncii de educație, — celelalte forme de instruire, arta, cultura să constituie un instrument și mai puternic în educarea tineretului, a tuturor oamenilor muncii în spiritul politicii partidului, al concepției materialist-dialectice despre viață și societate a partidului nostru. În condițiile în care poporul nostru construiește în mod conștient o nouă societate, este firesc, ca el să cunoască legile de dezvoltare a societății, este firesc ca ridicarea permanentă a conștiinței socialiste, în condițiile adăncirii democrației, să fie o preocupare de prim ordin. Constituie un titlu de mare cinste faptul că orașul Sibiu este primul oraș din țară în ceea ce privește desfacerea cărții.

Este, de asemenea, un titlu de mare cinste faptul că teatrul din Sibiu, celelalte instituții de artă și cultură se bucură de un merit prestigiu în întreaga țară. Ar trebui ca în rîndurile creatorilor, ale intelectualilor în general să se organizeze mai multe debateri, să se vină mai mult în sprijinul informării lor cu principalele direcții ale politicii generale ale P.C.R., cu noile cuceriri ale științei și tehnicii, cu tot ce e mai valoros în arta și cultura contemporană.

Una din preocupările organizațiilor de partid va trebui să fie creșterea atenției acordate educației fizice, participării tineretului, tuturor oamenilor muncii la întreceri sportive. În condițiile contemporane, dezvoltarea unei țări este strîns legată și de creșterea volumului comerțului exterior și, îndeosebi, a exportului, acesta reprezentînd și unul din parametrii gradului de dezvoltare a unei națiuni. În ritm cu dezvoltarea generală a țării, în ultima perioadă a avut loc și o creștere substanțială a exportului, volumul acestuia pe cap de locuitor fiind înălț de cîteva ori mai mic decît în țările dezvoltate economic. Astăzi nimeni nu produce nimic din dragul de a produce, ci pentru a participa la raporturi echitabile la schimbul de valori materiale, pentru procurarea mijloacelor de plată necesare achiziționării din exterior a mărfurilor de care are nevoie.

Tovarăși, am ridicat această problemă în fața Conferinței județene deoarece exportul nu-l face numai Ministerul Comerțului Exterior, ci el este legat direct de contribuția oamenilor muncii din întreprinderi care realizează direct mărfurile ce intră în confruntare pe piața internațională, de organizațiile de comerț exterior care prospectează piața pentru plasarea produselor la un preț avantajos. Organizația de partid Sibiu este una dintre cele mai puternice organizații din țara noastră, atît prin numărul comunistilor — cuprinzînd 51 000 de membri la 445 000 de locuitori — dar și prin modul în care au răspuns sarcinilor puse în fața lor de conducerea partidului, prin modul în care au participat la punerea în viață a hotărîrilor, a întregii politici a partidului. Este de mare importanță sublinierea rolului conducător crescînd al partidului nostru în întreaga viață social-politică și economică a țării, ceea ce înseamnă, înainte de toate, ca fiecare comunist, la locul lui de muncă, să fie un exemplu în aplicarea politicii interne și externe a partidului nostru, să fie un model de dirigenție și hotărîre în îndeplinirea tuturor sarcinilor pe care partidul, conducerea partidului le pun în fața poporului nostru pentru fîurirea societății socialiste multilaterale dezvoltate în România.

În strînsă legătură cu aceasta, as dori să subliniez rolul important pe care Comitetul județean de partid, bi-roul, tovarășul Winter l-au avut în îndeplinirea sarcinilor puse în fața organizației județene de către conducerea partidului.

În strînsă legătură cu activitatea multilaterală pe care partidul nostru o desfășoară pentru construcția societății socialiste multilaterale dezvoltate, pentru a urca noi trepte pe culmile civilizației și bunăstării, partidul și statul nostru desfășoară o vastă activitate internațională. Întreaga activitate internațională a partidului nostru este legată, pe de o parte, de asigurarea unui climat de pace în care poporul nostru să poată să-și îndeplinească planurile pasnice de dezvoltare a României, iar, pe de altă parte, este consacrată promovării în întreaga viață internațională a principiilor egalității, independenței și suveranității naționale, ale neamsecului în treburile interne. Constituie o sursă de înaltă satisfacție pentru întregul nostru partid, pentru poporul nostru faptul că aprecierile și concluziile partidului nostru cu privire la desfășurarea filmului vieții internaționale sînt pe deplin confirmate de viață.

Ca țară socialistă, România dezvoltă relații de prietenie și colaborare cu toate celelalte țări socialiste. Țara noastră acordă o mare importanță dezvoltării relațiilor cu statele care și-au cucărit recent independența, a căror luptă pentru dezvoltarea unei economii de sine stătătoare are un puternic acutis antiimperialist, și care participă la lupta împotriva politicii de dominație și amestec în treburile interne ale altor state.

Poporul român, care a dus o luptă seculară pentru eliberarea națională și socială, este aliat sincer al popoarelor care luptă azi pentru afirmarea independenței, pentru reînnoiri economice și sociale. Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu în Africa, recenta vizită în Pakistan se înscriu tocmai în cadrul acestei politici, de dezvoltare a prieteniei și solidarității cu popoarele care au scuturat jugul colonial.

Poporul nostru a fost și rămîne solidar cu lupta poporului vietnamez și a celorlalte popoare din Indochina împotriva agresiunii imperialismului american și ne exprimăm speranța că tratativele care au loc la Paris vor deschide calea rezolvării pasnice a conflictului din Vietnam, vor duce la restaurarea păcii în întreaga peninsulă indochineză.

România se pronunță pentru lichidarea conflictului din Orientul Apropiat pe baza Rezoluției Consiliului de Securitate din noiembrie 1967.

În spiritul coexistenței pasnice, România dezvoltă relații cu țările cu o altă orînduire socială. Se poate spune că nicodată în istoria sa România nu a avut asemenea relații, cu un număr atît de important de state. Activitatea pe care țara noastră o desfășoară pe acest tărîm este consacrată statorniciei în întreaga lume a principiilor păcii, independenței naționale, respectării drepturilor fiecărui popor de a fi stăpîn pe propriile lui destine.

Ca țară europeană, după cîte cunoaște, România a desfășurat o largă activitate pentru statornicirea pe continentul nostru a unui sistem de securitate și cooperare care să ducă la respectarea egalității în drepturi, a independenței și suveranității naționale, a neamsecului în treburile interne, la excluderea forței și amenințării în forța în relațiile dintre state și care să deschidă larg posibilitatea unei cooperări economice, tehnico-stiințifice între toate țările europene, a eliminării tuturor stăvilelor în calea circulației valorilor materiale și spirituale în Europa.

Ca urmare a eforturilor depuse de România, de celelalte țări socialiste, are loc rodirea unora dintre ideile pentru care a luptat țara noastră încă din 1965. După cîte știți, la Helsinki a fost reluată a doua rundă a sălăstării reprezentanților țărilor europene, iar România, care și-a adus contribuția la rezultatele primei etape, va continua să militeze pentru succesul conferinței, pentru ținerea ei în cursul acestui an.

Țara noastră a acționat și acționează în mod hotărît pentru realizarea dezarmării, în primul rînd a dezarmării nucleare, militează pentru trecerea la măsuri concrete în această privință. Partidul Comunist Român desfășoară o foarte largă activitate internațională, dezvoltă relații prietenești de colaborare cu toate partidele comuniste și muncitorești, cu partide socialiste, cu mișcările de eliberare națională, cu partidele de guvernămînt din țările care au pășit pe calea unei dezvoltări independente, își aduce contribuția la întărirea frontului antiimperialist, ceea ce are o mare importanță în condițiile participării tot mai active a maselor populare, a popoarelor la rezolvarea problemelor internaționale.

Așa cum a subliniat și la ultima Conferință Națională tovarășul Nicolae Ceaușescu, România este hotărîtă ca și în viitor să-și dezvolte raporturile cu toate detașamentele antiimperialiste, să militeze pentru triumful cauzei păcii, libertății, independenței naționale și socialismului.

Dragi tovarăși,

În încheierea concluziilor pe care am dorit să le formulez la Conferința județeană Sibiu a Partidului Comunist Român, as vrea să exprim deplina încredere că vor fi îndeplinite sarcinile care au fost stabilite în darea de seamă și care își găsesc întrușchirare în hotărîrea adoptată.

Cred că sînt în asentimentul dvs. să informez conducerea partidului, pe tovarășul Nicolae Ceaușescu despre hotărîrea comunistilor, a oamenilor muncii — români, germani, maghiari și de alte naționalități — din județul Sibiu, că, așa cum au făcut și pînă acum, își vor îndeplini și pe viitor cu toată răspunderea sarcinile care le revin.

As vrea în mod deosebit să subliniez necesitatea ca în întreaga noastră activitate să luăm exemplul dăruirii și pasiunii, al muncii neobosite cu care secretarul general al partidului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, își îndeplinește mandatul care i-a fost încredințat de partid și popor, rolul și contribuția sa de maximă importanță la elaborarea și aplicarea întregii politici interne și externe a partidului nostru.

Sarcinile mari care stau în fața comunistilor, a oamenilor muncii din județul Sibiu, necesită și presupun o participare pasionantă, plină de răspundere a fiecărui comunist, a fiecărui om al muncii, plecînd de la răspunderea ce-i revine în fața partidului, de la înalta aspirație de a face totul pentru asigurarea unei dezvoltări cît mai rapide a țării noastre, pentru ca oamenii muncii din județul Sibiu, întregul nostru popor să poată să urce cît mai rapid noi trepte spre culmile civilizației și bunăstării, avînd convingerea că muncă fîcîndu-se va versă în munca republicii noastre, că eforturile fiecăruia, îngemănate cu eforturile tuturor comunistilor, duc la aplicarea în viață a politicii interne și externe a partidului nostru.

Cea mai înaltă cinste pentru fiecare dintre noi este de a ne face pe deplin datoria la locul nostru de muncă, pentru a servi în cel mai înalt grad cauza poporului nostru, cauza patriei, poporul și partidul avînd același scop — construcția comunismului pe pămîntul României.

(Urmare din pag. 1)

I. Darea de seamă asupra activității desfășurate de Comitetul județean de partid de la alegerile din 1968 și pînă în prezent:

II. Raportul Comisiei de revizie: III. Alegerea Comitetului județean de partid și a Comisiei de revizie.

După aprobarea programului de desfășurare a lucrărilor, tovarășul Richard Winter, membru supleant al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, a prezentat darea de seamă asupra activității desfășurate de Comitetul județean Sibiu al P.C.R. de la alegerile din 1968 și pînă în prezent.

Au fost prezentate apoi Raportul Comisiei de revizie și proiectul de hotărîre al Conferinței. Pe marginea documentelor prezentate au luat cuvîntul tovarășii: Nicolae Lascu, secretarul comitetului de partid de la U.M.M.N. Copșa Mică, Marin Bîrză, muncitor la Uzina mecanică Mira, Ana Iopescu, muncitoare la fabrica „8 Mai” din

Medias, Aurel Cristea, prim-secretar al Comitetului municipal de partid Sibiu, Iuliu Martini, secretarul comitetului de partid și primarul comunei Roșia, Adolf Kristoff, șeful fermei pomice din Bazna a I.A.S. Medias, Ion Prică, secretar al Comitetului județean de partid, Gheorghe Lenghen, secretarul Comitetului orășene de partid Agnita, Gheorghe Nilca, directorul general al Centralei industriei confecțiilor, Mircea Braga, directorul Teatrului de stat din Sibiu, Ioan Litschel, muncitor la „Automecanica” Medias, Maria Roman, muncitoare la Uzinele textile din Cîșnădie, colonel Constantin Ioniță, Ilie Tărășan, președintele C.A.P. Avrig, Ioan Ungur, prim-vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean, Francisc Haynal, secretar al Comitetului municipal de partid Medias, Radu Ispas, directorul Spitalului unificat de adulți din Sibiu, Karol Ulbricht, directorul Grupului școlar profesional al M.I.U., Lucreția Chioresanu,

secretara comitetului U.T.C. de la „Tirnavă” Medias, Mihai Tiller, directorul Direcției agricole județene. În cadrul discuțiilor, s-a prezentat Raportul Comisiei de validare, care a fost aprobat în unanimitate.

În încheierea dezbaterilor, primit cu vii aplauze, a luat cuvîntul tovarășul Ștefan Andrei, secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Român.

În continuare, delegații au adoptat, prin vot deschis, proiectul de hotărîre și propunerile ce s-au făcut în cadrul dezbaterilor, pentru a fi incluse în el.

În cadrul ultimului punct al ordinii de zi, delegații au ales, prin vot secret, Comitetul județean de partid și Comisia de revizie.

După anunțarea rezultatului votării, Comitetul județean de partid a ținut prima sa sesiune plenară în care a ales Biroul și Secretariatul Comitetului județean și a desemnat pe membrii Colegiului județean de partid și pe președintele acestuia. De asemenea, Comisia de revizie,

în prima sa sesiune, și-a ales președintele.

În numele noului Comitet județean ales, tovarășul Richard Winter, prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., a exprimat angajamentul și hotărîrea Comitetului județean de partid, a tuturor comunistilor din județul Sibiu de a înfăptui cu înalt spirit de răspundere, în mod exemplar, politica intelectuală a partidului, indicațiile conducerii superioare de partid, ale tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, militînd neobosit pentru mobilizarea tuturor forțelor la îndeplinirea cîștigului înainte de termen, pentru continua înflorire a scumpei noastre patrii.

Într-o atmosferă înălțătoare, participanții au adresat o telegramă Comitetului Central al partidului, tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU. În încheierea lucrărilor Conferinței, delegații au intonat „Internățională”.

Membrii Comitetului județean de partid Sibiu

1. Andrei Maria
2. Astani Maria
3. Bărbuleț Vasile
4. Bălașcu Ioan
5. Beu Nicolae
6. Bichiș Ioan
7. Bisli Hermine-Johanna
8. Birsan Ioan
9. Bobeică Elvira-Maria
10. Braga Mircea
11. Candidenescu Pompiliu
12. Chira Vasile
13. Cîmălianu Maria
14. Cosma Lucreția
15. Cristea Aurel
16. Cristea Simion
17. Dan Gheorghe
18. Dirloșan Ioan
19. Dobrin Aurel
20. Dobrotă Virgil-Tiberiu
21. Fanache Maria
22. Făclău Gheorghe
23. Floriță Octavian
24. Folea Ioan
25. Gavra Traian
26. Gergely Francisc
27. Grecu Ioan
28. Grommes Andrei
29. Gușu Viorica
30. Hamner Samoilă
31. Harza Vasile
32. Haras Ioan
33. Hăuș Simion
34. Häner Hermine-Adelheid
35. Herman Ioan
36. Hindorean Maria
37. Hurbean Nicolae
38. Iacoviță Ana

39. Inceu Ioan
40. Iopescu Ana
41. Ivanovici Elena
42. Kazinczy Eugen
43. Köber Leopold
44. Krestel Ioan
45. Kristoff Adolf-Mihail
46. Kroner Karl-Peter
47. Kuttler Erwin-Gustav
48. Lalla Pavel
49. Lascu Nicolae
50. Laslea Eugenia
51. Lazăr Elena
52. Lenghen Gheorghe
53. Lindner Dezideriu
54. Litschel Ioan
55. Marchian Nicolae
56. Martini Iuliu
57. Mețiu Erna
58. Miclea Vasile
59. Mincu Ludovica
60. Mitrea Cornel
61. Morar Ana
62. Munteanu Ioan
63. Muntiu Ioan
64. Mureșan Victor
65. Müller Andrei
66. Negrilă Miron-Mircea
67. Nicodin Ioan
68. Nilca Gheorghe-Ioan
69. Opreșiu Mircea
70. Palcu Nistor
71. Panait Marin
72. Petru Traian
73. Pipernea Elena
74. Piștea Ana
75. Pitici Ioan
76. Popa Dumitru

77. Popovici Virgil
78. Porime Costică
79. Presecan Ioan
80. Prică Ion
81. Prișcă Ioan
82. Rădulescu Constantin
83. Reisenauer Andrei
84. Rohan Irina
85. Sander Wilhelm-Emeric
86. Schobel Schejker Helmut
87. Schuller Schejker Helmut
88. Schuster Ioan
89. Schuster Richard-Ioan
90. Scutea Simion
91. Siman Ioan
92. Sitzer Heinrich-Rudolf
93. Smaranda Gheorghe
94. Socaci Ilie
95. Sonntag Mihail
96. Spătar Nicolae
97. Stănescu Spirea
98. Stănescu Ana
99. Stoica Manolache
100. Serban Sever-Vasile
101. Tiller Mihail
102. Tomanec Tiberiu
103. Toptan Viorica
104. Teșuș Maria
105. Topa Toader
106. Ungur Ioan
107. Vaslu Zaharie
108. Vesa Ioan
109. Vlașin Valer
110. Voimă Ioan
111. Vulcu Constantin
112. Winter Richard
113. Zweyer Ewald-Friederich

Membrii supleanți ai Comitetului județean de partid Sibiu

1. Barna Ana
2. Boita Zaharie
3. Borcea Letiția
4. Căpălină Dumitru
5. Chioresan Lucreția
6. Ciupan Ana
7. Demian Maria
8. Droc Ioan
9. Fleacă Ana

10. Frățilă Mircea-Achim
11. Gorun Aurel
12. Lișcă Iosif
13. Loloș Ioan
14. Marcu Dumitru
15. Micu Ioan
16. Morariu Simion
17. Muntean Mirion
18. Müller Boleslav
19. Muntean Nicolae-Mircea

20. Negru Gheorghe
21. Pleșca Elena
22. Popa Ioan
23. Rănerth Sara
24. Rôth Simion
25. Römer Friederich
26. Sandru Vioric
27. Schneider Ioan
28. Schob Ioana



viata internationala

Lucrările sesiunii Comisiei mixte guvernamentale româno-franceze

EVENIMENTUL PE SCURT

Paris 20. — Corespondentul Agerpres, Paul Diaconescu, transmite: Vineri, au continuat lucrările celei de-a 5-a sesiuni a Comisiei mixte guvernamentale româno-franceze de cooperare economică, științifică și tehnică. Lucrările sesiunii sînt conduse de cei doi copreședinți ai Comisiei mixte, Manea Mănescu, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, președintele Comitetului de Stat al Planificării, și Valery Giscard d'Estaing, ministrul economiei și finanțelor.

În cadrul sesiunii, comisia a examinat stadiul îndeplinirii programului de acțiuni de cooperare prevăzute la sesiunea anterioară și activitatea desfășurată de comitetele și grupele mixte de specialitate. Comisia a convenit asupra măsurilor necesare pentru extinderea relațiilor comerciale, dezvoltarea cooperării economice, industriale și tehnico-științifice și a stabilit noi acțiuni de cooperare în domeniul industriei construcțiilor de mașini, chimiei, industriei miniere, industriei siderurgice, precum și în domeniul cercetării științifice.

În cursul zilei de vineri, tovarășul Manea Mănescu, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, a avut o nouă întâlnire de lucru cu Valery Giscard d'Estaing, ministrul economiei și finanțelor. În aceeași zi, tovarășul Manea Mănescu a avut convorbiri cu Andre Betencourt, ministrul delegat pe lângă ministrul afacerilor externe.

La convorbiri, care s-au desfășurat într-o atmosferă cordială, au participat Constantin Flitan, ambasadorul României la Paris, și Francis Levesque, ambasadorul Franței la București.

Vineri la amiază, ministrul economiei și finanțelor, Valery Giscard d'Estaing, a oferit un dejun în onoarea delegației economice române, condusă de tovarășul Manea Mănescu. La dejun au mai participat Robert Poujade, ministrul delegat pe lângă primul ministru, cu protecția naturii și a mediului înconjurător, Rene Montjoie, comisar general al planului, Lucien Neuwirth, președintele Grupului parlamentar pentru relații de prietenie Franța-România al Senatului. Cu acest prilej, Valery Giscard d'Estaing și Manea Mănescu au rostit scurte alocuțiuni.

● FAM VAN DONG, PREMIERUL CONSILIULUI DE MINISTRI AL R. D. VIETNAM, A PRIMIT LA HANOI, delegația Consiliului Mondial al Păcii, condusă de secretarul general al consiliului, Ramesh Chandra — în-formează agenția V.N.A.

Cu prilejul unei conferințe de presă, Ramesh Chandra a chemat popoarele lumii să sprijine, în continuare, lupta justă a poporului vietnamez și să ceară guvernului S.U.A. să semneze neîntîrziat acordul referitor la încetarea războiului și restabilirea păcii în Vietnam.

● ORGANIZAȚIA JAPONEZĂ PENTRU PROMOVAREA COMERȚULUI EXTERIOR (J.E.T.R.O.) a anunțat că intenționează să organizeze, pînă în toamna acestui an, prima sa expoziție industrială în R.P.D. Coreeană. În anul fiscal viitor, care începe la 1 aprilie, J.E.T.R.O. va deschide noi ofiții permanente în R. P. Polonă și R. D. Germană, pentru a promova schimburile economice și comerciale cu aceste țări, precum și cu alte țări socialiste.

● PREȘEDINTELE ZAMBIEI, KENNETH KAUNDA, A DECLARAT CĂ guvernul zambian a hotărât să nu folosească nici o cale de comunicație care trece pe teritoriul Rhodesiei. El a menționat că această decizie va rămîne în vigoare chiar dacă regimul rasist de la Salisbury va renunța la închiderea frontierelor cu Zambia.

Președintele Kaunda a precizat că, de acum înainte, Zambia va utiliza căile de transport ale țărilor vecine, îndeosebi drumurile care duc spre porturile din Tanzania și Kenya.

● ÎN CADRUL TRADIȚIONALEI PRIMIRI A MEMBRILOR CORPULUI DIPLOMATIC ACREDITAT LA BONN, PREȘEDINTELE R. F. A

GERMANIEL, GUSTAV HEINEMANN, ȘI-A EXPRIMAT DORINȚA CA PACEA SĂ FIE RESTABILITĂ ÎN VIETNAM. „Toți locuitorii R. F. a Germaniei așteaptă vestea încetării războiului” — a spus președintele.

În continuare, Heinemann a relevat că intrarea R.F.G. în O.N.U. va deschide țării sale o nouă sferă de activitate. Pentru noi — a spus președintele R.F.G. — contribuția la Națiunile Unite înseamnă sarcina de a lupta pentru dreptate, pace și progres în lume.

● INTR-UN INTERVIU ACORDAT AGENTIEI C.T.K., BOHUSLAV CHNOUPEK, ministrul afacerilor externe al R.S.C., a afirmat că guvernul cehoslovac a luat cunoștință cu interes de declarația guvernamentală din 18 ianuarie a.c. a cancelarului Willy Brandt, în special de partea care se referă la relațiile R. F. a Germaniei cu R. S. Cehoslovacă și în care se arată că raporturile dintre cele două țări ar trebui reglementate pe calea încheierii unui tratat astfel ca acordul de la München să nu mai constituie o povară în relațiile reciproce. Partea cehoslovacă, a spus în continuare ministrul, este dispusă în orice moment să reia schimbul de vederi dintre delegațiile R. S. Cehoslovace și R. F. a Germaniei, care, la propunerea părții vest-germane, a fost întrerupt în vara anului trecut.

● HALFBAN MAHLER, MEDIC DANEAZ, ÎN VÂRSTA DE 50 DE ANI, a fost numit, vineri, în cadrul sesiunii

Abonamente la Buletinul oficial al Republicii Socialiste România

Colecția de legi-decrete și colecția de H.C.M. și alte acte normative se primesc de către oficiile P.T.T.R., factorii poștali, secțiile de difuzare a presei, precum și de către difuzorii de presă din întreprinderi și instituții.

Aceste publicații se pot procura și de la chioșcurile difuzării presei și de la debitele O.C.L.

De asemenea, de la aceste unități se pot procura și broșurile ce cuprind acte normative de interes general — grupate pe serii tematice.

Centrala industriei confecțiilor Sibiu

Bulevardul Victoriei nr. 42,

angajează urgent:

- economist (principal) la serviciul aprovizionare.

Condiții de angajare și salarizare conform Legii nr. 12/1971, H.C.M. 914/1968 și H.C.M. 217/1970.

Doritorii pot primi informații suplimentare de la biroul personal.

Reuniunea Comitetului economic al Congresului Sindicatelor Britanice

Londra 20 (Agerpres). — Comitetul economic al Congresului Sindicatelor Britanice (T.U.C.), reunit în cursul zilei de vineri, a recomandat sindicatelor boicotarea celei de-a doua faze a programului antiinflaționist al guvernului Heath prin refuzul de a participa la comisia prețurilor și la Consiliul asupra salariilor, organismele neo-create. Cooperarea T.U.C. — reprezentant al 10 milioane de muncitori britanici — în aplicarea, în continuare, a măsurilor de înghețare a salariilor și prețurilor, a fost privită de către guvern ca esențială.

După cum se știe, sindicatele resping politica guvernului de înghețare a salariilor și prețurilor, întrucît sub incidența acesteia nu cad și prețurile produselor alimentare, care continuă să crească nestingherit.

Recomandările Comitetului economic sînt, în principiu, acceptate de către Consiliul General al T.U.C. Se așteaptă ca linia oficială de acțiune a sindicatelor să fie hotărâtă la reuniunea de miercuri a Consiliului General al T.U.C. În sedința de vineri a Comitetului economic s-a formulat ideea elaborării de către T.U.C. a unei politici economice ca alternativă la cea propusă de guvern și definirea măsurilor ce trebuie luate de sindicate pentru a combate prevederile programului antiinflaționist al guvernului.

Noi elemente în „conflictul codului”

Londra 20 (Agerpres). — Patroii celor aproximativ 40 de pescadoare britanice aflate în zona zonă de pescuit a Islandei au adresat, joi seara, un ultimatum guvernului englez, cerîndu-i să trimită unități ale marinei militare pentru a proteja pescadarele. După cum se știe, între forțele de coastă islandeze și pescadarele străine care au pătruns în interiorul zonei de pescuit a Islandei — extinsă la 1 septembrie de la 12 la 50 mile — s-au înregistrat numeroase incidente.

Ca urmare a acestui ultimatum, la Londra s-a ținut o reuniune de urgență cu participarea ministrului britanic al agriculturii, Joseph Godber, și a reprezentanților „pescarilor. La sfîrșitul reuniunii, autoritățile britanice au hotărât să manifeste mai multă fermitate față de sporișorii incidentelor din zona de pescuit a Islandei, fără însă să aprobe trimiterea de unități militare în zona respectivă. După cum relevă observatorii politici, guvernul britanic consideră că o eventuală trimitere de unități ale marinei de război în zona respectivă nu ar duce decît la complicarea situației, iar pe plan internațional ar plasa țara într-o poziție delicată. Totuși, un purtător de cuvînt al Foreign Office-ului a declarat vineri, într-o conferință de presă, că Marea Britanie își rezervă dreptul de a trimite nave de război pentru a proteja traulerele care se află în noua limită de pescuit a Islandei, limită pe care Londra nu o recunoaște.

Pe de altă parte, din Reykjavik, corespondentul agenției A.P. anunță că ministrul afacerilor externe al Islandei, Einar Augustsson, a adresat o notă guvernului englez, în care își exprimă opinia că nu există nici o speranță în vederea unui acord interimar în problema „conflictului codului”.

Londra 20 (Agerpres). — Guvernul britanic a hotărât vineri să trimită remorcherul rapid „Statesman”, cu un deplasament de 1.100 tone, în apropierea coastelor Islandei, unde se află 40 de pescadoare engleze ținute sub observație strictă de forțele de coastă islandeze. Pescadarele respective au pătruns în interiorul zonei de pescuit a Islandei, extinsă la 1 septembrie 1972 de la 12 la 50 mile, măsură pe care Londra nu o recunoaște.

După reuniunea urgentă — ținută vineri, la Londra, cu participarea ministrului englez al agriculturii, Joseph Godber, și a reprezentanților „pescarilor” — s-a anunțat că Marea Britanie nu intenționează să trimită în largul Islandei unități ale flotei de război, cum ceruseră în ultimatumul lor armatorii pescadorelor din apele situate în zona islandeză de pescuit. Într-o declarație făcută ziariştilor, Godber a insistat în mod deosebit asupra faptului că „Statesman” este o navă civilă, și nu o navă de război.

„Noi nu dorim să agravăm acest conflict”, a adăugat ministrul englez. Pe de altă parte, Godber a lăsat să se înțeleagă că, deși guvernul englez nu intenționează, deocamdată, să trimită nave militare pentru a proteja pescadarele, nu va ezita să facă acest lucru, dacă va considera necesar.

„Statesman”, care urmează să plece spre coastele Islandei, a primit indicații stricte de a se limita la acțiuni calificate drept defensive. Alte măsuri de acest fel urmează să fie examinate în cursul săptămînii viitoare la Hull, unde se va ține o reuniune cu participarea unor experți ai Ministerului Agriculturii, Marinei și reprezentanți ai flotei de pescuit.

„Perspectivele pe anul 1973 ale economiei libaneze”

Fără a mai aștepta statisticile definitive privind realizările economice ale anului 1972, se poate afirma că Libanul a înregistrat în anul recent încheiat o expansiune economică deosebită în principal datorită activității viguroase a trei sectoare cheie — al construcțiilor, cel bancar și, respectiv, cel industrial. Cauzele succeselor dobindite sînt destul de ușor de detașat: investițiile substanțiale în ramurile economice, precum și atingerea celui mai rapid ritm de dezvoltare, în raport cu anii trecuți.

Totuși, economia libaneză a fost destul de sensibilă ca urmare a existenței de lichidități, în special moneadă americană. Or, Libanul — țară esențialmente importatoare de mărfuri — are o posibilitate destul de redusă de a limita pe plan intern efectele unui val mondial inflaționist, singurele sale instrumente de luptă de care dispune fiind cele ale serviciilor Ministerului Economiei Naționale. Evoluția situației monetare trebuie să fie supra-veghată, pe viitor, în mod permanent și cu mai multă rigurozitate. În al doilea rînd, trebuie fixată o politică economică și monetară globală, care urmează să fie continuu revizuită, pentru a putea face față conjuncturii în continuă mișcare, unor defavorizante expansiunii economice accelerate. Pentru 1973, specialiștii libanezi preconizează măsuri capabile să încorecteze, fără salturi spectaculoase, creșterea, de asemenea, ca anul 1973 să aducă și promulgarea unor proiecte de lege care, de mai mult timp, fac obiectul unor susținute discuții preparatorii. Aceste proiecte de lege cu incidențe economice, monetare sau fiscale pot fi promulgate fără întîrzieri.

Analizînd actuala situație a ramurilor economice, specialiștii libanezi consideră că economia țării a pășit bine în 1973, atrăgînd totuși atenția asupra problemelor monetare. Și aceasta pentru că, deși moneda se bucură de o bună acceptare în aur și devize forte, puterea ei de cumpărare pe plan intern poate fi măcinată, cu atât mai mult cu cît există tendința ca majoritatea monedelor să „alunece” de la un an la altul. În acest caz, este vorba de măsuri care s-a făcut să se deprecieze cît mai puțin, pentru a putea fi asigurată dezvoltarea exporturilor industriale și a turismului.

Libanul abordează, deci, anul 1973 cu atîruri puternice pentru ca avîntul economic să fie cît puțin la nivelul anului precedent.

(L'ORIENT — LE JOUR)

Programul săptămînal TV

LUNI, 22 IANUARIE

17,30 Deschiderea emisiunii. Curs de limbă franceză. Lecția a 38-a (releuare). 18,00 Cîmînul. 18,40 Scena. 19,00 Săptămîna în imagini. 19,20 1001 de seri. 19,30 Teleglob. 20,05 Prim-plan. Acad. prof. Octav Onicescu. 20,35 Roman folclor: „Destăinuire”. Episodul II: „Căstoria”. 21,25 Revista literară T.V. 22,15 Seară de balet: Mozartiana. 22,35 24 de ore. Contraste în lumea culturală.

MARTI, 23 IANUARIE

9,00 Deschiderea emisiunii. Telex. Tele-scoala. 9,05 Chimie (anul III liceu). Orelul. 9,30 Literatură română (clasa a VIII-a). Literatură, vibrantă expresie a iubirii de patrie. 10,00 Curs de limbă engleză (lecția a 37-a). 10,30 Cîmînul (releuare). 11,10 Selecțiuni din emisiunea „Seară pentru tineret”. 11,50 Publicitate. 11,55 Film serial pentru tineret: Pierduți în spațiu (releuare). Episodul VIII: „Pluta naufragiilor”. 12,45 52 de inițiative în 52 de săptămîni (releuare). 13,00 Teleglob. 15,00-16,00 Lecții T.V. pentru lucrătorii din agricultură. 17,30 Deschiderea emisiunii de după-amiază. Curs de limbă rusă. Lecția a 37-a (releuare). 18,00 Spectacol de cîntece și jocuri populare, la Muzeul etnografic din Cluj. 18,30 Publicitate. 18,35 Steaua Polară. Emisiune de orientare școlară și profesională. 19,00 Calendarul cultural-artistic. 19,20 1001 de seri. 19,30 Teleglob. 20,00 Avânturi. 20,05 Reflector. 20,20 Desene animate. 20,30 Seară de teatru. Don Juan — de Moliere. 21,35 Lumea de mine. Drumul spre planete (II). 22,00 Gala maestrilor. Baritonul Octav Enigărescu. 22,30 24 de ore.

MIERCURI, 24 IANUARIE

9,00 Deschiderea emisiunii. Telex. 9,05 Reporterii noștri peste hotare (releuare). 9,25 Prietenii lui Așchită — emisiune pentru prescolari. 9,55 Publicitate. 10,00 Curs de limbă franceză. Lecția a 39-a. 10,30 Steaua Polară. Emisiune de orientare școlară și profesională (releuare). 10,55 Teleglob pentru tineret: Pinguinul. 12,25 Prim-plan (releuare). 12,55 Teleglob. 17,30 Deschiderea emisiunii de după-amiază. Curs de limbă germană. Lecția a 37-a (releuare). 18,00 Studiul artistului amator. Soliști și formații din județul Bacău. 18,15 Semnificații. Sensul istoriei. 18,35 Tragera Pronoexpres. 18,45 Muzica — emisiune de actualitate muzicală. 19,00 Timp și anotimp în agricultură. 19,20 1001 de seri. 19,30 Teleglob. 20,00 O patrie, o inimă, un început. Spectacol literar-muzical. 20,50 Avânturi. 21,00 Teleglob. 22,35 Cîmînul. 22,35 Seară de romane.

SIMBĂȚĂ, 27 IANUARIE

9,00 Deschiderea emisiunii. Telex. 9,05 Melodii populare interpretate de Natalia Gliga (releuare). 9,20 A fost odată ca niciodată... „Prințesa tristă” (II). 9,50 De vorbă cu gospodinele. 10,05 Universitatea T.V. (releuare). 10,50 Interpretul săptămînii: Vali Niculescu (releuare). 11,10 Capodopere ale muzicii universale (releuare). 12,05 Bibliotecă pentru toți (releuare). 12,50 Teleglob. 16,30 Emisiune în limba germană. 18,15 Rîm, tinerete, dans. 18,55 Are peste timp. Băra — comună din Dolj. 19,20 1001 de seri. 19,30 Teleglob. 20,00 52 de inițiative în 52 de săptămîni (Timisoara). 20,15 Teleglob. 21,50 Film serial: Mannix. 21,50 Gala Junilor. Ianuarie sau revelația post-scriptum. 22,30 Teleglob. 22,40 Săptămîna sportivă. 23,00 Seară de romane.

Cooperativa „Gheata” Sibiu

angajează de urgență:

- merceolog principal
- contabil principal
- sofer.

Condiții de încadrare conform Hotărîrii nr. 5 UCECOM.

Informații suplimentare la biroul personal, telefon 115 50.

G.I.I.A.I.U. — unitatea productivă „Flamura roșie” Sibiu

str. Rîului nr. 33,

angajează:

- strungari
- frezori
- lăcătuși
- tratamențiști
- galvanizatori
- matrițeri
- rabotori
- electricieni

Informații suplimentare la telefon 240 80, interior 116.

MICA PUBLICITATE

CAUT femeie îngrijire copil. Sibiu, Hipodrom, bloc 20, ap. 51, după masă.

CUMPAR casă sau apartament, plată în rate lunare, eventual întreținere persoane în vîrstă. Adresați Sibiu, căsuța poștală 89.

VIND casă cu toate dependințele, încălzire gaz, liberă. Sibiu, str. Armoniei 4. Informații telefon 144 28, orele 16-20.

TELEVIZIUNE

8.15 Deschiderea emisiunii. Gimnastica pentru toți. 8,30 Cravatele roșii. 10,00 Viața satului. 11,00 Concert extraordinar. Beethoven în interpretarea pianistului Valentin Gheorghiu. 12,00 Desăraja patriei. 12,30 Emisiune în limba maghiară. 14,00 860 de grade. 17,10 Film serial pentru tineret: Pierduți în spațiu. Episodul XIII — „Oglinda magică”. 17,55 Avânturi. 18,00 Cin-tare patriei. Concurs coral interjudețean. 19,20 1001 de seri. 19,30 Teleglob. 20,10 Reportaj T.V. Metamorfoze pe Valea Gurghiuului. 20,30 Film artistic. Floarea soarelui. Coproducție italo-sovietică. 22,10 Intermezzo dansant. 22,25 Teleglob. 22,35 Handbal masculin: Minaur Baia Mare — Steaua București (repriza a-II-a).

reze deosebită (orele 10,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

MEDIAȘ: PROGRESUL: A fost odată un polișt (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINEREȚULUI: Cîntărețul buclucăș (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30); I. E. C. RAGIALE: Povestea de dragoste (orele 11,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00).

CISNADIE: POPULAR: Naufragiați în spațiu (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Prințul Baiaia (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRAVENI: 7 NOIEMBRIE: Mary Poppins, seriile I și II (orele 17,00 și 20,00).

COPSA MICĂ: POPULAR: Mical scîldător (orele 10,00; 15,00 și 18,00).

BAZNA-BAI: Oliver, seriile I și II (ora 18,00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Steaua sudului (orele 17,00 și 18,00).